
Lasītajiem un
līdzstrādniekiem!

Ar šo numuru «Students" no-
beidz savu desmito akadēmisko
gada gājumu. Nākošā mācības
gada «Students" iznāks septem-
bri, kad faktiski izpildās mūsu
vecākā akadēmiskās dzīves
laikraksta desmit darba gadu
gaitas. Pēdējā gada pārdzīvo-
jamās vispārējās grūtības at-
saucas arī uz ,.Studenta" kārtēju
iznākšanu. Līdz ar to izteicam
mušu lasītājiem lielu pateicību
par dāvāto uzticību un līdz-
strādniekiem par veikto darbu.

Redakcija.

Kad un kāds bus studentu
nams?

A. Ra t e n iek s.

Pēdējā studentu sēdē beidzot pazi-
ņoja, ka Rīgas Pilsētas dome atvēlējusi
zemes gabalu Kronvalda bulvāra un
Elizabetes ielas stūri studentu nama
celšanai. Plēnums pilnvaroja prezidiju
noslēgt ar pilsētas valdi dzimtsnomas
līgumu. Starpfrakciju birojs ievēlēs
studentu nama idejisku kommisiju, kurā
pieaicinās architektūras fakultātes, ar-
chitektu biedrības u. c. lietpratējus,
^ai kommisijai jāizstrādā studentu na-
ma idejisks projekts. Pēc vairāku ga-
du gaidīšanas beidzot var ķerties pie
studentu nama būves un pirmos soļus
šinī virzienā spers minētā idejiskā kom-
misija. Paceļas jautājums, kādi būtu
viņas konkiētie uzdevumi un uz kādiem
pamatprincipiem tai jābalstās savā
darbā ?

Pirmkārt, studentu, nama idejiskai
kommisijai savs darbs jāveic īsa laikā,
lai jau vasaras sākumā varētu izsludi-
nāt konkursu, un rudens sākumā ķer-
ties pie studentu nama būves. Tas ir
vajadzīgs ne tikai studējošo interešu
deļ, bet ari lai izmantotu š. g. attie-
cīgos konjunktūriālos apstākļus, t. i. ļoti
pazeminājušās būvmateriālu cenas un
darba spēka, sevišķi kvalificēta, algas.
Studentu nama izbūve sadalāma vairā-
kās pakāpēs, pie kam sīks projekts
izstrādājams tikai pirmai šogad izveda-
mai pakāpei. Turpmāk studentu nams
pakāpeniski paplašināms, cik tāļu to
atļaus laukuma lielums un nama aug-
stums. Par būvmateriālu piegādāšanu
jāsāk domāt tūliņ, jo ievērojamu daļu
vajadzīgo būvmateriālu cerams ziedotu
tie uzjēmumi, kuriem noieta trūkuma
dēļ stāv lieli dažādu materiālu krājumi.
Arī daudziem bijušiem un esošiem stu-
dentiem būs iespējams ziedot zināmus
kvantumus vajadzīgo būvmateriālu.
Ir jāizstrādā zināms ne tikai materiālu
sagatavošanas, bet ari pārējo darbu iz-
vešanas plāns. Tanī jāietver arī stu-
dējošo labprātīga piedalīšanās pie stu-
dentu nama būves ar savu darbu spē-
ku, kaut ar dažām dienām. Tas at-
stātu ļoti labvēlīgu iespaidu tautā un
studenti tādā gadījumā sava nama
izbūvē rastu lielāku sabiedrības atbalstu.
Katrs students, kurš jemtu dalību šini
darbā, sajemtu sevišķu piemiņas zīmi.
Liela loma šādam pašu studentu dar-
bam piekristu ari pie materiālu sagata-
vošanas un pievešanas. Domājams,
ka nebūtu nevienas studentu organizā-
cijas un neorganizēta studenta, kurš
atteiktos no šā dažu dienu darba. Šā-
da studentu piedalīšanās ar savu darba
spēku ir iespējama tikai tad, ja būvi
izvestu Universitātes technisko fakultāšu
mācības spēku un studentu uzraudzībā
Studentu Padome saimnieciskā kārtā,
t. i. nenodotu visu darbu izvešanu kā-
dam uzjēmējam. Šāda visu darbu no-
došana uzjēmējiem nav pielaižama.

Tāpat, kā studentu nama izbūve, pēc
attiecīgām svarīgumu pakāpēm sadalāmi

ari tie uzdevumi, kādiem jākalpo nā-
košam studentu namam. Vissvarīgākais
ir attiecīgas telpas fiziskai audzināšanai
kurām jāpieskaita peldu ļbaseins, dušas
un pirts, un telpas dažādiem saimnie-
ciskiem uzjēmumiem: virtuvei ar attie-
cīgu ēdamzāli, tad veļas mazgātava ar
ķīmisku tīrītavu un apģērbu un veļas
labošanas darbnīcu. Tad pie tās pašas
grupas pieskaitāma ari grāmatnīca, ar
kuru saistītos ari attiecīgs rakstu darbu
birojs. Bez tam vajadzīgas attiecīgas
biroja telpas. No kautkādu izrīkojumu,
konferenču un reprezentāciju telpu iz-
būves pirmā darbu pakāpē ir jāatsakās.
Vingrošanas telpas un ēdamzāle iekār-
tojama tā, lai tās atsevišķi un kopīgi
varētu kalpot sarīkojumu, sapulču un
konferenču vajadzībām. Bet jau pirmā
darba pakāpē ir izbūvējams vairāku
desmitu istabu liels internāts, kur trū-
cīgākiem un spējīgākiem studentiem
var tikt piešķirtas panzija, naudas sti-
pendijas vietā. Tālākas stud. nama
būves pakāpēs šāds internāts ir papla-
šināms.

Ķeroties pie studentu nama būves ir
jāgūst skaidrība par to, vai visi saim-
nieciski uzjēmumi uz priekšu pastāvēs
tikai studentu namā_(nerunājot par at-
tiecīgām nodaļām Universitātes ēkās)
jeb virtuves un citu saim. uzjēmumu
centrāles būtu iespējams izbūvēt kaut-
kur pilsētas centrā, piem. tagadējās
stud. virtuves vietā, tādā gadījumā stu-

dentu namā novietojot tikai šo uzjēmu-
mu nodaļas. Tas ir svarīgs jautājums
ievērojot nākošā studentu nama ne
visai izdevīgu atrašanās vietu.

Telpu izbūve studentu organizāciju,
vajadzībām svarīguma ziņā stāv uz tā-
lākas pakāpes. Ari Vakar-Eiropā pie-
griež vērību vispirms fiziskās audzinā-
šanas, saimniecisko uzjēmumu, biroju
u. tml. vajadzībām, tālāk studentu in-

ternātu ierīkošanai un tikai beidzot
domā par studentu organizāciju mi-
tekļiem.

Ir vispusīgi jāapsver stud. nama uz-
devumi no vispārējo un sevišķi trūcīgāko
studentu interešu viedokļa un nekavē-
joši jāķeras pie šī nama būves, cenšo-
ties sākumā realizēt vienu daļu no šī
latvju studentu sapņa.

Eiropas politiskas un saimnieciskas
dzīves krustceli.

Paragvajā lokomotīves kurina ar
kviešiem. Kanādā no elevatoriem la-
bību izlaiž Hudzonā. Brazīlijā kafijas
ražu nenovāktu sadedzina, bet Argen-
tīnā no kafijas pupiņām ražošot deg-
gāzi — tanī laikā, kad šo valšķu gal-
vas pilsētās daudziem nav darba, nav
ari maizes.

Visas pasaules strādnieki ved ciņu
par savām tiesībām. Un tomēr, tie,
kam ir darbs, labāk no savām darba
algām uztura 30 miljonu bezdarbnieku,
nekā atdod viņiem daļu no sava darba,
saīsinot ar to darba stundas.

Vācijas sociāldemokrātu partija ie-
jem valsti gandrīz visus augstākos ad-
ministratīvos posteņus, tomēr līdz šai
pašai dienai Vācijas 93,6% nemantīgai
šķirai piekrītas tikai 40% no visas na-
cionālās bagātības, bet 0,15% bagāt-
niekiem — 26%.

Daudzi domā, ka mūsdienu admini-
strātīvi-kapitālistiskai iekārtai pasaulē
nebeidzamas priekšrocības: lieli kapi-
tāli, ārkārtēji modernizēti ražošanas lī-
dzekļi, liela darba roku izvēle. Bet šim
priekšrocībām, — kas uzskatāmas par
pagājušā racionāli-optimistiskā laikmetā
atliekām, — daudzi vairs netic. Vē-
rīgākie oikonomisti no pēckara Eiro-
pas saka: — patiesi, šis priekšrocības
ir, bet nav paša galvenā — iepriekš
paredzētās harmonijas starp šiem ele-
mentiem.

Neracionālā kapitāla sadalīšanās
starp atsevišķām Eiropas valstīm rada
nepārtrauktus politiskus un oikonomis-
kus lūzumus: franču kapitāla solīdums
un iedomība audzē Vācijā nacionāl-
sociālistisko kustību, vērstu pret pašu
Franciju. Bet Vācijas oikonomiskās
grūtības grūž vācu finansiālo kapitālu
uz vieglprātīgām spekulācijām, kas
noved pie banku krachiem, no kuriem
cieš par nožēlošanu ne tikai baņķieri.

Ražošanas metodes modernizējas,
— Eiropā sevišķi tāļu gājusi Vācija;
bet izvesta līdz galam mēchaniskā ra-
žošanas racionalizācija pārvēršas taga-
dējai sabiedriskai iekārtai par pilnīgu
oikonomisku irracionālitāti. Visas Ei-
ropas fabriku ražošanas spējas tik tāļu
pārsniedz pasaules tirgus pirktspēju,

ka puse fabriku, puse mašīnu stāv dī-
kā. Uz pusi mazākajam strādnieku
skaitam tagad jāizpelna ne tikai peļņa
uzjēmējiem un alga sev, bet arī —
nepieciešamie kapitāli dīkā stāvo-
šo mašīnu amortizācijai, dažādu
valdību krīzes dekrētu realizēšanai.
Gala rezultātā — nav iespējas saistīt
darbā darba roku pārpilnību, kas ne ti-
kai no izmisuma, bet arī no garlaicības
sāk uzstādīt mikrofonus kabeļu akās,
lai rīkotu komunistiskus koncertus
valsts galvas runas laikā.

Tik reāla oikonomiski-finansiālā ha-
osa laikā dažādās Eiropas zemēs un
šķirās biežāk un biežāk paceļas balsis,
ar noteiktu prasību — pāriet uz plān-
veidīgu saimniecību. Pēc būtības šī
sociālistiskā prasība dažādās variācijās
(pat karriķējumos), tiek realizēta no vi-
siem rūpniecības pasākumiem, kas ap-
vienojušies trestos, vai karteļos. Ei-
ropas rūpniecības magnāti jau sen at-
teikušies no brīvās konkurences prin-
cipa un mūsmājās dievinātās „prīvāt-
uzjēmlbas", ko vēl stulbā neprātā ap-
karo lielākā Vācijas politiskā partija —
nacionālsociālisti. Atteikšanos no brī-
vās konkurences principa izvirza mē-
renākās dēmokratiski-pilsoniskās gru-
pas. Tā Pierre Cot raksta: „Nepie-
ciešami radīt Eiropas saimniekošanai
piec- vai desmitgadīgu plānu. Nepie-
ciešami atteikties no liberālā saimnie-
košanas principa, kas sen apgāzts zi-
nātnes faktiem. Nepieciešami nodibi-
nāt kārtību anarķijas vietā, — panākt
skaidrību, kur mīt tikai illūzijas un dis-
ciplīnu savvaļas vietā.

Bet plānveidīgās saimniecības prin-
cips Eiropas politiskā dzīvē sanāk asā
konfliktā ar ļoti sarežģīto jautājumu
par saimniekotāja personu. Par tādu
arvien noteiktāk, no visām aprindām
un partijām, sāk izvirzīt pašu valsts
varu. Bet šeit zibeņveidlgi uz reizi
iezīmējas jauns posms Eiropas politiskās
dzīves krizē: — tas fakts, ka parlamen-
tārā demokrātija, pateicoties savai ide-
jiski-psīcholoģiskai saistībai ar liberāli-
kapitālistiskā individuālisma garu, bū-
tiski jemot, vismazāk šo darbu spējī-
ga veikt. Un šķiet patiesi, ka valsts

varas loma, pie parlamentārā demo-
krātisma, lielākā vai mazākā mērā no-
iet līdz zaļā galda lomai, pie kura cī-
nās pai virsvadonlbu, vai kompromisu
valsts oikonomiskie un politiskie spēki,
nekā — izaug par suģestējošu gribas
centru, kas spējīgs radošam darbam
piespiest visus oikonomiskos, sociālos
un finansiālos zemes spēkus, un — tos
vadīt.

Mūsu demokrātiskām partijām, kā
savas valsts satversmes cienītājām un
nepieciešamības gadījumā ari cīnītājām,
pret visiem tiem, kam demokrātija sav-
tīgu politisku aprēķinu dēļ „neiet", kas
nekautrējas Valsts Satversmes svēt-
kos ievietot rakstus savā laikrakstā,
kuri iziet uz viņas prestiža un cieņas
mazināšanu, tomēr nav jāaizmiedz acis
pret notiekošopasaulespolitiskā un oiko-
nomiskā konjunktūrā. Kapitālisma krize
Eiropā neizbēgami izsauc demokrātijas
krizi, caur to kļūst saprotams atsevišķās
zemēs simpātiju vilnis attiecībā uz dažā-
dām fašistisku-sociālistiskām spekulāci-
jām un teorijām un, nenoliedzami ar-
vien straujāk pieaug, specifiska Padom-
ju Krievijas popularitāte.

Skaidrs, ka daudzām valstīm nāk-
sies nest sāpīgi eksperimentu upuri, lai
noskaidrotu oikonomiski-finansiālās ie-
spējamības plānveidīgai saimniecībai.
Mēs no viņiem varam būt pasargāti, jo
nav jāaizmirst, ja iet runa par oikono-
misku krizi, tad jārunā par tirgus kon-
junktūru un kredita politiku. Kas attie-
cas uz tirgus konjunktūru, tad Latvijas
tirgus nav vēl piepildīts ar pašu zemes
ražojumiem, ko ieveda līdz šim no ār-
zemēm. Runājot par kredita politiku
un neminot līdzšinējo valdību kļūdas,
kuras mūsu lauksaimniecības zemi ie-
grūdušas neattaisnojamā un faktiskiem
apstākļiem neatbilstošā krizē, jāatzīmē,
ka tā pati par sevi, bez noteiktās saim-
nieciskās sistēmas un ciešiem atsevišķo
saimniecisko vienību sakariem, nespēs
vēl dot atslēgu Latvijas oikonomiskām
iespējām. Rob. Spodris.

Amerikāņu studenta — sporta tips

Vācu sporta laikraksta „Der Leicht-
athlet" līdzstrādnieks Bartens kādā no
savām korespondencēm tēlo amerikāņu
studenta — sportista tipu. Viņš raksta:

„Es domāju, ka neskatoties uz
daudz ziņām no Savienotām Valstīm,
tomēr bieži pastāv aplams ieskats par
amerikāņu sporta dzīvi. Esmu pats savu
lldzpajemto priekšstatu šeit pavadīto
piecu mēnešu laikā bijis spiests bieži
mainīt.

Šeit, piemēram, katrs atlēts no
kolledžas tiek apgādāts ar sporta
tērpiem un piederumiem, ar visu to,
ko pie mums katrs pats pamazām ie-
krāj un iegādājās un vienīgi pirmā
lieluma zvaigznes no sava kluba vai
sporta draugiem sajem, tas viss šeit
tiek dots katram atlētam, kas savu
universitāti vai kolledžu representē, ja
vien viņš ir pietiekoši labs izvēlētā
sporta nozarē. Protams, šis lietas
nomināli skaitās kā skolas īpašums,

praktiski tomēr viņas ir atlēta lietošanā,
vai ari tiek pēc uzvaru bagātas sesonas
atstātas tam kā piemiņa.

Tas no amerikāņu redzes viedokļa nav
nekāda materiāla, pabalstīšana bet gan
pilnīgi saprotama lieta, bez kuras nevar
uzsākt trenēšanos. Ievērojamākā ar tāli
ejošu slavu persona amerikāņu sportā
nav vis atlēts, bet gan katrā ziņā
„coach," kas nozīmē tikdaudz kā
sporta skolotājs un menadžers.
Amerikāņu „coach" ir augstskolā blakus
prezidentam un ievērojamākiem profe-
soriem dārgi samaksātais vīrs, jo no
viņa spējām atkarājas, vai kolledžai ir
laba komanda, lai sacīkstēs ar citām
augstskolām tiktu pie goda reklāmas
savā un dzimtenes vārdā.

Te mēs nonākam pie komandu idejas.
Komandu ideja un skolas gods, par
kūju katrs cīnās, dod pamatu jaunā
sportista ierindošanai komandā, jo šeit
katra atsevišķais sasniegums var gan
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būt izcilus, bet tomēr netiek tik augstu
vērtēts. Te runā, piem. par Mičiganas
universitāti, ka tur irsevišķi labs „coach",
viņiem ikgadus ir ļoti laba komanda,
ar kuru jārēķinās, starp citu no turienes
nākuši tādi spēki, kā Hubbards un Tolans.

Kāpēc amerikāņi visās sporta nozarēs
ir tik labi? Vispirms nāk jau sevišķi
izmeklēts cilvēku materiāls augstskolā,
un nevienam, kas jau no dabas nebūtu
sevišķi apbalvots un kas jau skolā pāri
saviem biedriem nebūtu stāvējis, nenāk
ne prātā pieteikties pie „coach'a" un
mēģinātu ierindoties komandā.

Vieglatlētika tiek piekopta tā tad tikai
no speciālistiem. Sporta biedrības mūsu
nozīmē šeit nepastāv, vismaz ne kā
tipiskas amerikāņu biedrības, bet vienīgi
kā vācu, vai angļu, vai itāļu klubi,
kuriem taču ir arī citi mērķi, nevien
sporta piekopšana.

Tagad gribu sniegt viena panākumiem
bagāta (un šeit visi ir panākumiem
bagāti, jo citādi tie sportu uzdotu)
atlēta dzīves gājumu. Pēdējos vidus-
skolnieka gados, tas ir 16 un 17 gadu
vecumā, viņš ir skolas komandas dalīb-
nieks, bieži viņš piedalās sacīkstēs
vairākās sporta nozarēs, piem. spēlē
futbolkomandā (domāts nevis mūsu
futbols, bet gan regbi), blakus tam
piekopj vieglatlētiku, kur „coach* un
viņš stiprākās vietas uzmeklējis, un
ziemu spēlē neskaitāmas basketspēles.
Ja viņš savu biedru vidū sevišķi izceļas,
tad viņš kļūst par vidusskolas zvaigzni,
už kuru tad coach'i no dažādām augst-
skolām met savas acis, un, pie gadījuma,
viņam par savas augstskolas labumiem
pilnas ausis pierunā, blakus tam, droši
vien, ir ari runa par pabalstiem vai
lekciju naudas atlaidumiem, bet to no-
teikti neviens nezin.

Tad, pēc divu vai triju gadu sacīkšu
prakses, kad viņšbieži vairākās sacīkstēs
nedēļā piedalās, kurās vienīgi komandu
veidā skolas godu aizstāv, un ja ari
viņš startē skolas vai junioru meistar-
sacīkstēs, viņa sasniegumi tiek vērtēti
ar punktiem par labu skolai. Viņa
ģimetne un sasniegumi tiek, kā tas

šeit netikvien sportā parasts, ievietoti
presē. Kolledžā vai universitātē pa-
liek viņam tikai četri gadi, tas ir 8
semestri līdz pirmām eksāmenam.

Tā kā šeit atlēts izvēlējies skolu no
sporta izredžu viedokļa, tad pastāv tā
sauktie „frešmeņu noteikumi", kuri
nosaka, ka pirmā gadā atlētam nav
tiesību reprezentēt augstskolu uz ārieni,
kas tomēr neizslēdz sacensību iespējamī-
bas, jo pastāv ari frešmeņu komandas.
Viņš trenējas coach'a uzraudzībā,
novērš techniskās kļūdas un specia-
lizējās savā nozarē. Pēc frešmeņa
gada notecēšanas viņš ir 19 gadus vecs.
Technika viņam nedara raizes, jo
viņam tagad izdevība un, ja viņš vēlās
reprezentēt skolu, ari pienākums tre-
nēties ikdienas. Caurmēra atlēts nav
sporta personība, kā tas Eiropā parasts.
Viņš kārtīgs, mīļš zēns, kas zin, kas ir
sportiski. Mēs strādājam ļoti daudz,
un bieži nepareizi, pie sevis un paši
nākam pie piedzīvojumiem, šeit sajem

visus techniskos, barības un pieredzē-
jumu norādījumus bagātīgā mērā no
coach'a. Pēc frešmeņa gada viņš startē
līdz eksāmeniem 3 gadus priekš skolas.
Vienīgais šķērslis var būt slikts stāvoklis
skolā vai ievainojums. Kad viņš tad
augstskolu ar 22 vai 23 gadiem atstāj,
viņam jau ir diezgan sporta, viņam
ir jau vārds, kas palīdz pirmo
nodarbošanos atrast, un dabīgi,
ka viņam vairs neatliek tikdaudz laika,
ko sportam ziedot, lai varētu būt labi
formā. Bez tam viņam ir jau 7—8
gadu spraigāko sacīkšu karjera aiz
muguras, un ja viņš tiešam ir «pasaules
klase", tad viņš iet kādā no slaveniem
amerikāņu sporta klubiem, sevišķi ja
pasaules olimpiāde vai* Eiropas ceļo-
jums stāv priekšā.

Tā redzam, ka vienmēr jauni, spē-
jīgi spēki uzpeld, un „vecie" diezgan
ātri noiet no skatuves. Motīvi, kuru
dēļ nodarbojas ar sportu, tā tad diezgan
stipri atšķiras no mūsu.

Kad dotnuvietis strādā, mācas, tad
var teikt samērā īsā laikā kalnus gāž,
bet kad priecājas un svin svētkus, tad
man liekas, ka visā pasaulē reti kur
atradīsiet tik priecīgus ļaudis. Bez
organizāciju rīkotajām ballēm, ikgadus
immātrikulācijas laikā tiek uz Akadēmi-
jas rēķina rīkoti lieli svētki, kuros gan-
drīz vienmēr piedalās arī Zemkopības
Ministrs. Skan dziesmas, dūc džes-
bends cauru nakti. Bez šiem lielajiem
vispārējiem sarīkojumiem bieži Akadē-
mijas zālē tiek sarīkoti ari mazāki de-
jas vakari. —

Mazliet par studentu sabiedrisko dzīvi,
biedrībām un korporācijām. 1) Lielākā
organizācija tā saucamā „Studentu
Ekonomini Dr-ja" apvieno visus stu-
dentus (es). Viņa rūpējas par studentu
oikonomiskas dabas vajadzībām. Viņas
pārziņā atrodas virtuve, veļas mazgā-
tava, darba birojs, teātris, vīna tirgotava.
Virtuvi atbalsta Akadēmijas padome ar
15.000 litiem gadā. Pusdienas maksā
litu. Veļas mazgātava ir par brīvu.
Pirts — tāpat. Vīnu katru gadu iz-
gatavo ap 4000 litru. Taisnība — ne
jau visi viņu dzer- Ari te ir tāpat kā
visur citur — dažam nav pat naudas
ko pusdienas nopirkt, kur nu vēl vīnu.
Tādu Akadēmijā tomēr nav daudz.

2) Aiz „Ekon. Dr-jas" pēc biedru
daudzuma seko kooperatīvs
„Laumi." Šis kooperatīvs nav uz-
skatāms par tīru studentu organizāciju,
jo viņā ir ari biedri — nestudenti.

3). Akad. smulkiaus kredito Dr-ja
(Akadēmiskā sīkā kredita biedrība).
275 biedri, no kuriem daļa nav studenti.
Pateicoties šis kredita biedribas aiz-

devumiem, daudzi var studēt, kuriem
citādi tas nebūtu iespējams. Līdz
1931. g. 31. III. pavisam viņa bij aiz-
devusi 109.530 litu.

4.) Lauksaimniecības Akadēmijas ka-
toliski noskaņotie studenti apvienoti
„Ž. U. A. studentu Ateitininku Sajunga."
No idejiskajām organizācijām viņa lie-
lākā. Lozungs —, Dievam un Tēv-
zemei!"

5.) Pēc biedru skaita tālāku vietu
iejem tautininku (tagadējās Lietuvas
valdošās partijas atbalstītāju) korporā-
cija «Jaunoji Lietuva,. 58 biedri.

6.) Kreisāki noskaņotie studenti gru-
pējas ap „Ž. U. A. Kultūros" būreli.
(Lauks. Akad.

^ Kultūras" pulciņu).
Biedri „Kultūmieki" atšķiras no kor-
porantiem ar savu vienkāršību un brīvo
domu. Lozungs „Švieskis ir Švusk"
(Izglītojies, (topi gaišs) un apgaismo.]

7). Akad. stud. Visuominis Agrono-
mijas Dr-ja (Akadēmiskā studentu visp.
agronomijas biedrība). Lai gan bie-
dru skaits viņai pāri 150, tomēr tā uz
ārieni un ari savā iekšējā dzīvē uzrāda
maz aktivitātes. Mērķis — izkopt lauk-
saimniecības zinātni, pacelt Lietuvas
lauksaimniecību un propagandēt laukos
zinātnisko lauksaimniecību.

Bez augstāk minētajām biedrībām

International Student Service organizācija
un studentu internacionālais darbs.

Dr. Kari Epting.
I. S. S. pašdarbības nod. vad

(Speciālraksts no Žeņevas)

Ievadam.

Pieaugošā valšķu savstarpējā noro-
bežošanās neļauj domāt par lielu in-
ternacionālu kustību. Visur starp val-
stīm un tautām valda neuzticība, visur
slēdzas robežas tirdzniecībai, personām
un idejām. Ar īpatnēju struktūru, aiz
augstiem robežu vaļņiem, ar savu va-

lodu, tiesībām un saimniecību, aug
nacionālā kultūra. Viņa veidojas uz
savas vēstures un nācionāli-valstiskās
idejas pamatiem. Stingri vadošās val-
dības koncentrē savu tautu dzīvības
spēkus ātrai un pareizai valsts dzīves
uzbūvei un veidošanai. Koncentrē
vienmuļai un nepārtrauktai integrācijai
un pēdējai dzīves prasībai — nacio-
nālai idejai. Un šķiet, ka atsevišķas
valstis ļaujas tikai tik daudz svešiem
iespaidiem, par cik viņi šā darba plān-
veidīgo izvedumu veicina garīgā, saim-
nieciskā vai politiskā nozīmē. Nacio-
nāli valstiskā ideja, politiskā un val-
stiskā darbība, šeit minama kā kon-
struktīvais elements. Šī ideja ir nepār-
traukti pausta un kā strāva, kas 13
gadi atpakaļ slēpa sevī Eiropas un
visas pasaules jaunas pārvērtības, daž-
kārt, novērotājam var izlikties jau pār-
varēta un aizmirsta. Toreiz viņa iz-
sauca trīs lielu monarchiju sabrukumu,
— tā bija Krievija, Vācija un Austro-
ungārija. Uz viņu drupām veidojās
jaunas republikāniskas valstis, celtas
uz jauniem tautiskiem pamatiem, kas
deva cerības citam dēmokratiski-libe-
rālam laikmetam. Atausa doma par
demokrātisko principu ievešanu starp-

valšķu attiecībās, kas savu piepildījumu
guva Tautu Savienības institūta idejā.
Bet līdzās un parallēli Tautu Savienībai
izveidojās Nete skaits internacionālu
organizāciju. Šis officiālās, pusoffici-
ālās un privātās organizācijas, kurām
dažādi idejiski pamatojumi un princi-
piāli viedokļi, savstarpēji vienotas vienā
mērķī — pārvarēt savstarpējo naida un
neuzticības garu un ievest līdzsvaru
starptautiskajā garīgā un politiskā dzīvē.
Bet garlaicīgais un sīkais pagātnes lik-
vidēšanas darbs neļauj šim organizā-
cijām nekur savu idejisko darbību iz-
celt visā visumā un kopdarbības rezul-
tāts vēl gaužām nesaredzams. Darba
un domu spēja irtik liela un nācionāli-
valstiskā apziņa tik dzīva visās valstīs,
ka dibināti rodas šaubas par starptau-
tisko institūtu turpmākiem likteņiem,
lai gan viņu idejiskais darbs tikai sācies.

Pasākumi.
1920. g. nodibināja «Eiropas studentu

palīdzību un Kristīgo studentu vispa-
saules savienību", lai vienotu visu
valšķu studentus,lai kopējiem spēkiem
mazinātu savstarpējo tautu naidu un
liktu drošus pamatus starptautiskai stu-
dentu palīdzībai. Šī palīdzība pirmos
pēckara gados guva plašās studentu
aprindās lielu piekrišanu un iekaroja
dziļas simpātijas Vidus-Eiropas un
krievu emigrantu trūcīgos studentos,
kas visi sajēmuši vajadzīgos pabalstus.
Pašpalīdzības darbā bija aicinātas augst-
skolu aprindas no Ziemeļ-Amerikas

Sav. Valstīm, Anglijas, Holandes un
Eiropas ziemeļu valstīm. Biežās sa-
nāksmes deva ierosinājumus daudzām
interesantām pārrunām. Pirmojos pēc-
kara un smagajos inflācijas gados tūk-
stošistudentu tika izglābti, bet citu zemju
studenti, kuru saimnieciskie apstākļi
bij palikuši nesatricināti, atzina, ka
vispasaules studentu interešu labā ne-
pieciešama kopēja sadarbība, ja tikai
audzināšanas un izglītības laukā ne-
tiktu radītas plaisas. Materiālā palī-
dzība darbības sākumā iejēma pirmo
vietu, bet drīz pamodās apziņa, ka tā
nav pilnība, ka jāveido un jānostiprina
tālāk iesāktās garīgās saites. Viņu no-
dibināšanai 1924. gadā sanāca pirmā
vispasaules akadēmiķu konference, kuras
temats—Universitātes ideāls
kultūrtautās. Turpmāko gadu
darbība jaunajā virzienā vēl vairāk sek-
mēja savstarpējo iepazīšanos.

Darbība.
Darbības uzdevums — rādīt un no-

skaidrot nacionālās dzīves ekstrēmu un
vienpusību atklātos trūkumus, jo augst-
skolas uzskatāmas ne tikai kā izglītības
avoti un sabiedriski institūti, ar zināmu
struktūru un uzbūvi, bet ari kā audzi-
nāšanas iestādes. Tās nedrīkst būt
svešas studentu pašpalīdzības un kop-
darbības jautājumiem, tos pienācīgi
apgaismojot jaunai paaudzei un ievadot
viņu solidārā sadarbībā sabiedriskā
dzīvē. Tām jāmeklē visdažādākās ie-
spējas, lai augstskolas izglītība kļūtu

Lietuvas Lauksaimniecības Akadēmija un viņas
s'fa-ttflAMta

Pranas Kasparaitis.

(Speciālraksts «Studentam.')

Runājot par Lietuvas akadēmisko
jaunatni un Lietuvas studentu, parasti
domā Kaunas Vitauta Dižā Universitātē
studējošos, tā tas ir Latvijā, tā arī citur
ārzemēs. Ka Dotnuvas muižā eksistē
Lauksaimniecības Akadēmija ar atser
višķu rektoru prof. J. Tonkūnu, savu
profesūru un studentiem, divām Aka-
dēmijas ēkām un daudzām lauksaim-
niecības izmēģinājumu stacijām un
laboratorijām, kam liela nozīme visas
Lietuvas mērogā, zina varbūt tikai viens
otrs ārzemju students, kuram kādreiz
bijusi izdevība Dotnuvā nokļūt. Mē-
ģināšu te kaut galvenajos vilcienos
pastāstīt tiem, kuri interesējas par ār-
zemju studentu dzīvi, kautko par Lauk-
saimniecības Akadēmiju un galvenā
kārtā par viņas studentiem.

Akadēmija dibināta 1924. gadā. Pirms
tam Dotnuvā bij Lauksaimniecības
Technikums, kuru tai pašā gadā sāka
likvidēt. Pamazām veidojoties, Akadē-
mija tagad sadalīta trijās sekcijās:
agronomijas, oikonomijas un lopkopīb-
as. Studentiem tiesība studēttikai vienā
sekcijā, kaut gan izjēmuma gadījumos
ar atsevišķu lūgumu pielaiž arī divās.
1930. g. nodibināja vēl 4. sekciju —
sieviešu mājturības sekciju. Dibinot
šo sekciju netika varbūt tikdaudz gro-
zīta Akadēmijas iekšējā iekārta to pa-
plašinot, vai ari palielināts profesoru
skaits, bet gan drīzāk pašu studentu
dzīve padarīta dažādāka. 4. sekcijas
dibināšanas laikā valdīja liela sajūsma
par viņu, jo tai vajadzēja dot Lietuvai
akadēmiski izglītotas saimnieces, sādžu
sieviešu vadones un vispār cīnītājas
par Lietuvas kultūru. Studenti paši
nu gan savos uzskatos dalījās divās
daļās: vieni bij par šo sekciju ļoti sa-

jūsmināti, citi centās viņas nozīmi
mazināt. Aktīvākie, enerģiskākie pro-
tams ar neliekuļotu prieku apsveica
savas jaunās kollēģes, kuras gribēja
strādāt, mācīties un pie tam padarīt
ari Akadēmijas dzīvi romantiskāku.
Skaistajai Dotnuvas apkārtnei ļoti labi
piederas studente. . . Kas lai nu zina,
varbūt ka šis motīvs, kaut ari neofficāli,
iespaidoja sekcijas rašanos. Lai gan
ari pirms mājturības sekcijas dibinā-
šanas Akadēmijā studēja sievietes, to-
mēr viņu procents salīdzinot bij mazs.

Lietuvas Lauksaimniecības Akadē-
mija atrodas tāļu no lielākām pilsētām
kā ari no pagaidu galvas pilsētas Kau-
nas, tomēr to var skaitīt tikai kā ie-
guvumu studentiem. Tāļu no pilsētas
trokšņa un steigas, lieliskā muižā, starp
vecajiem skaistā parka kokiem, it kā
kultūras salā, studējošajiem ir reti labi
studiju apstākļi, pēc kādiem līdzīgas
pasaules centru Akadēmijas var tikai
ilgoties. Akadēmija bagātīgi apgādāta
dažādiem mācības līdzekļiem un labo-
ratorijām. Apkārt viņai plašs dārzs,
sakņu dārzi, drava, selekcijas stacija,
meteoroloģiskā stacija . . . Viss tas
dabiskos apstākļos. Akadēmijas kursu
beidz ar ļoti maz izjēmumiem visi,
kuri viņā iestājas. Semestri 7. Jau
vasaras sākumā pirmo gadu studējošiem
jāiztura 4—8 pārbaudījumi.

Ar Kaunu, tagadējo Lietuvas kultūras
centru, studējošiem tāpat dota iespēja
uzturēt sakarus. Studentiem tiesība
4 reiz semestrī braukt par l/i tarifa pa
dzelzceļu uz Kaunu. Tāpēc bieži, se-
višķi sestdienās, jau pīkst. 12. beidzis
nedēļas darbu, students steidzas uz
staciju, lai pēc 2 stundām būtu jau pie
Kaunas kollēgām.



un korporācijām vēl var atzīmēt stu-
denšu ateitininķu biedrību « Draugovi
Oabija" un studentu ateitininķu klubu
„Algimantas."

Tā tad redziet, ka blakus savam
tiešajam darbam Lauks. Akadēmijas
students neaizmirst arī sabiedrisko, kul-
turālo dzīvi, veido to un piedalās viņā.

Tomēr ir Lauksaimniecības Akadē-
mijā ari savi trūkumi, tomēr cerams,
ka sadarbojoties mācības spēkiem ar
studentiem izdosies tos novērst. Tā
piemēram. Lasītavā šogad nevar vairs
dabūt neviena netautininku laikraksta
vai žurnāla, lai gan pērn, kad aizbraucu
no Akadēmijas, šāda kārtība tur vēl
nebij. Kā trūkums jāuzskata arī ne-
nokārtotais sporta jautājums. Ir gan
vairāki tenisa laukumi, bet teniss
tomēr paliek turīgāko privilēģija, jo
šā vai tā te vajadzīgi samērā dārgi
piederumi. Citi sporta veidi tāpēc arī
neattīstās.

Studenti dzīvo internātā. Lielākā

dzīvokļu daļa ir Akadēmijas ēkā (3.
stāvā, virs auditorijām, kabinetiem, la-
boratorijām). Dzīvojamās telpas ir
dažtda lieluma, viņās dzīvo no 2—8
cilvēki vienā istabā. Lielākās telpas
varbūt drusku atgādina kazarmes, tāpēc
ari darbs viņās apgrūtināts; bet tā kā
studentu rīcībā ir plašas zāles, kabineti
un auditorijas, tad šotrūkumu studenti
nejūt. Maksa par dzīvi internātā svār-
stās no 7,5 līdz 12 litu mēnesī. Tā
tad nav dārgi. Studentēm dzīvokļu
jautājums daudz labāk nokārtots, jo
jaunceltajā ēkā tās dzīvo tikai pa 2
vienā istabā.

Vēl kāds neofficāls trūkums (kuru
Jums, Latvijas kommllitoņi varu tā pa
klusam pateikt) — nesen aizliegts stu-
dentiem vakarā apmeklēt studenšu in-
ternātu. . . Bet pret to, paredzams, Aka-
dēmijas studenti asi protestēs.

Tāda, redzat izskatās Lietuvas Lauk-
saimniecības Akadēmija, Lietuvas pa-
mata — lauksaimniecības — kultūras
nākotne.

pieejama trūcīgo aprindu bērniem, kas
pirmskara gados nebija domājams.

Starptautiskās studentu pašpalīdzības
izglītības nedēļās (Drezdenē 1927. g.
un 1929. g. un Varšavā 1930. g.) stu-
dentu pašpalīdzības jautājumam no-
turēja neskaitāmas lekcijas. I. S. S.
izglītības nedēļu uzdevums — panākt
visu tautu studentos dzīvu sociālo pie-
nākuma apziņu, pret visiem tautas
slāņiem un studentu audzināšanu ie-
virzīt pret tautas visumu. Izglītības
nedēļās sagatavo ari plašus rakstu ko-
pojumus, par akadēmisko dzīvi atse-
višķās valstīs un viņu sabiedrisko un
kulturālo iekārtu.

I. S. S. izglītības nedēļu idejas at-
rada dzīvu atbalsi. Dzīvā kontaktā
ar 1. S. S. centrālo valdi, dažādās zemēs
studenti attīstīja rosīgu darbību starp
strādniekiem. Jeb, kur ir pārsvarā
lauksaimniecība, studentu pašdarbība
vērsta uz lauku iedzīvotāju izglītības
un saimnieciskā līmeņa pacelšanu un
veidošanu. Sevišķu rosību parādījuši
Šveices, Vācijas, Holandes un Anglijas
studenti, kas nodibinājuši t. s. darba
nometnes. Starptautiskās izglītības ne-
dēļās panākta ari plaša studentu ap-
maiņa.

Studentu sociālais darbs ir ļoti liels
un viņa tālejošie mērķi un uzdevumi
nav vēl visumā aptverami un formu-
lējami. Līdz šim daudzās zemēs augst-
skolas nav kalpojušas garīgā posta ma-
zināšanai, bet gluži otrādi — aka-

dēmiski izglītotie pilsoņi
ir savai tautai sveši un
viņas garīgām unsociālām
prasībām pilnīgi vienal-
dzīgi. Patiesi, mēs jau redzam at-
sevišķās valstis (Vācijā un Austrijā)
atsevišķu šķiru sabrukumus, kas jūt
kopēju bezdarba trūkumu, kurš vieno,
bez atšķirības, kopējā politiskā kustībā
kā strādniekus, tā ari intelliģenci. Bet
to politiskai akcijai nav garīga mērķa,
par kura savlaicīgo rašanu un izvei-
došanu nav domājusi akadēmiskā pa-
audze.

Tāpat savstarpēji svešas ir nacionā-
lās izglītības pasaules. Tās norobežo
atsev. nāciju veselīgā un stiprā griba
uz pašattīstlšanos un sava dzīvības
likuma pildīšanu. Šķiet, ka autokratija
nacionālās izglītības laukā vēl ilgi
valdīs, ar taisnību, vai netaisnību —
nav šī raksta temats. Tomēr garīgā
attīstībā, kā arī izglītībā vajadzīga sav-
starpēja noskaidrošanās, personīgās
taisnības pārbaudīšana un skatīšana
cita spoguli, jo personīgā „es" izteiksme
iespējama tikai caur cita uzskatiem un
tamdēļ, kur nacionālo ideju izved iz-
glītības laukā un radošā gara darbībā,
tur visnotaļ nepieciešamas kulturālas
attiecības ar ārzemēm. Šeit izriet ideja
par starptautisko darbu tagadējā laik-
metā un prasība pēc vispasaules stu-
dentu kopdarbības.

Pamats.
International Student Service uzjemas

starpnieka lomu, nemēģinot iespaidot
atsev. nāciju studentu ieskatus. Cen-
trālā Savienības valde izturas rezervēti,
ja ir tikai atsev. valsti kustības nākotne
radīta. Viņa var tikai noteikt neitrālo
bāzi uz kuras pamata risinājās savstar-
pējās atsev. valšķu studentu konferen-
ces. Saprotams .atsev. valšķu studentu
savstarpējās kulturālās attieksmes var
atstāt ari bez starptautiskas vienotājas
organizācijas. Bet tas var notikt tikai
tādā gadījumā, ja pati šī kustība iz-
veidotos atsev. valstīs brīva no poli-
tisko partiju gribas. Kamēr tas ne-
notiks un visur tas arī nekad nevar
notikt, tikmēr viena starptautiska or-
ganizācija, kalpojot dažādām nacionā-
lām pasaulēm, var daudz ko dot. Jo
uzjemot visdažādākos uzskatu virzienus
un kalpojot visu individuālām prasībām,
viņa īsti un noteikti var sekmēt kol-
lektivās (Starpnacionālā nozīmē) kul-
tūras piedzīvojumus. Sacītais izriet no
pārdomām, ka izšķiršanās par garīgām,
politiskām vai saimnieciskām lietām,
kas iepriekš noteiktas no nacionālās
idejas, uz atsevišķa individa izšķiršanās
pamata nenotiek un nevar notikt, bet
gan — uz nacionālā kollektlva, vai šī
kollektlva reprezentanta. Tāpēc no liela
svara, ka nacionālās izšķiršanās pa-
matus meklē un atrod kollektlvi. Šķiet,
maza loma tam, vai šie izšķiršanās pa-
mati ir atrasti un cik tāļu gājusi jaunā
ideja.

Organizācija.
Vēl reiz jāpasvītro, ka šādu vidutāja

darbību var veikt tikai organizācija,
kas atsevišķās valstīs atrodas ciešā sa-
karā ar jaunās paaudzes dzīvajām
kustībām un kas savā idejiskā pār
liecībā paliek neatkarīga. Jau pašā
sākumā International Student Service
ir atteikusies no reprezentāciju principa
un nodibinājusi atsev, zemēs atklātās
apgabalu darba savienības. Darba
virzienu noteic pilnsapulces, kurās ie-
iet ap 20 neatkarīgu akadēmisku per-
sonību. Pēdējās ir garīgi ciešā kon-
taktā ar savas zemes studentiem. Šī
pilnsapulce notiek mazākais 2 reiz gadā.
Darbs kārtojas caur sekretariātu, kura
sēdeklis ir Žeņevā. Starp dažādo or-
ganizāciju prestiža jautājumiem, kas
internacionālā darbā jaunajai paaudzei
grūti atrisināmi, šī vienkāršā uzbūve
palīdz veikt redzamu darbu. Viņas
neatkarība darīs to, ka vispasaules
studentu savienības programma attie-
cībā uz augstskolu jautājumiem, stu-
dentu sociālo pienākumu un kulturālo
tuvināšanos paliks arī par katra iein-
teresētā kustības dalībnieka nacionālās
darbības mērķi.

Schēmatiskā veidā šeit devu norā-
dījumus Latvijas studentiem, par In-
ternational Student Service darbu un
līdz ar to ceru redzēt latvju nacionālos
studentus kopējā starptautiskā garīgās,
kulturālās un materiālās pašpalīdzības
darbā.

Mākslā.
Nacionālais teātris.

iM. Henekena un P. Veber 3 cēlienu komē-
dija — Monmartras lilija — vēl lieku reizi pi:-
rādlja, ka Nacionālais teātris blakus nopietnām
lugām joprojām kultivē — sēnalas. Minētam
dramatiskam ražojumam nav nekādas māksli-
nieciskas vērtības. Izdomātas, neiespējamas
situācijas, nepamatoti darbības gājieni, rupja,
neaptēsta valoda un samāksloti tipi. Garīguma
nekāda. Tukšums, plikums, tukšums.— No
aktieriem pirmām kārtām atzīmējams Teodors
Podnieks (grāmatvedis), tad Rodrigo Kalniņš
(bankas direktors) un Paula Haltābole (bankas
direktora kundze). Režija un skatuves Iekārta
— parastā.

Bertas Rūmnieces 50 gadu skatuves darbības
jubileja notika 18. aprīli. Tie bija īsti darba
svētki sirsnīgi un spoži. Sirmā, lielā Berta
Rūmniece pie mums k|uvusi daudzējādā zinā
simbols. Vispirms kā latviešu teātra simbols,
otrkārt kā latvju mātes — saprotošās un labās
— simbols un treškārt kā latviešu aktrises, jo
vienīgi viņas spēles stils ar tiešām latviskām

iezīmēm. Bez tam nav nevienas gandrīz lat-
viešu origināllugas, kur Berta Rūmniece nebūtu
spēlējusi līdz. Vēl viena Īpašība piemīt Beitai
Rūmniecei, kas var būt mūsu nervozai, ārišķīgai
jaunatnei par daiļu piemēru — vienkāršība.
Vienkāršā Berta Rūmniece un viņas spožā ju-
bileļa bija divas pasaules, kas mūsu laikā cinas
latviešos. Un tauta nepaniks tikai tad, ja ies
Rūmnieces ceļu.

Savai goda dienai publikai bija izvēlējusies
Blaumaņa — Indrānus —. Izrāde norisēja spoži,
sevišķi izcēlās pati gavilniece.

Pēc izrādes sākās jubilāres godināšana, kas
pārsteidza ar savu plašumu un sirsnigumu.
Latvju teātfa māti bija atcerējušās ļoti plašas
valdibas un tautas aprindas. —

Minnas Dišleres 3 cēliena komēdija — Traks
laiks — parādījās Nacionālā teātri 5. V. Pēc

mūsu domām tā vairāk satīra nekā komēdija.
Visiem Minnas Dišleres darbiem piemīt viena
ļoti vērtīga īpašība. Viņi nav tukši un sekli.
Autore idejiski diezgan ierosinoša rakstniece.
Tikai bieži cienitai autorei vēl līdz šim nav no-
teikta līdzsvara starp Iedomāto, gribēto un iz-
vedamo. Tas pats sakāms par autores jaunāko
lugu. Vigā rakstniece gribējusi izsmiet (un
pilnīgi pareizi) latviešu slkpilsonibas garīgo
stulbumu un ākstību. Daži tipi, dažas situācijas
un vairāki izteicieni neaizmirstami, tomēr visumā
luga vēl loti neviengabalaina. Trūkst īsta lē-
juma un tieši amatnieciski-mākslinieciskas vei-
klības un nopietnības. — Lugas centrālo per-
sonu podniekmelstara madāmu Vārpiņu ar izcilus
mākslinieciskiem panākumiem tēlo Anna Jēkab-
sone. Lielisks tips. No pārējiem atzīmējami
vēl A. Mierlauks, E. Miezis, E. JāKobson un
citi. Režija un skatuves iekārta visai lietpratīga.

Dailes teātris.
M. Lengiela komēdija — Dejotāja — parādījās

uz skatuves Emīlijas Viestures benelicē. Kam-
dēļ šī intelligentā māksliniece nevarēja izvēlēties
vērtīgāku lugu, varbūt paliek ari viņai pašai
noslēpums? Lugas saturs — viena slavena
varjetē dejotāja cīnās starp skatuvi (mākslu) un
savu mīlu uz virieti. Beidzot māksla tomēr
uzvar. Doto vielu autors rakstījis visai šablo-
niski, bez kādām daiļākām pslchologiskām ie-
zīmēm. Ari dramatiskais veidojums tikai vi-
duvējs Pie izpildījuma viss lugas smagums
gulstas uz dejotājas lomas izpildītāju. Benefi-
ciante, kura veido šo lomu, uzrāda lielu tech-
nisku gatavību, bet neiesilda. Nav viņas žanrs.
No pārējiem atzīmējams vienigi K. Velcs.
Nākoša novitāte Bruno Franka luga — Ņina

Feodora Udera darbu izstāde

(Kaulbārsa mi

Kā simpātisks pasākums ir atzīmē-
jams nesen atvērtais Kaulbārsa mākslas
zalons, Aspazijas bulvāri. Latviešu uz-
jēmumiem šinī nozarē, līdz šim nav
veicies. Lai atceramies kādreizējos:
«Lētas", E. Rozentāla kdzes, Skrābana
un Altberga mākslas zalonus. Ari Kaul-
bārsam ir savs priekštecis — Romanov-
skis. Nezin', kurš bijis galvenais ie-
mesls visu augšminēto iestādījumu lik-
vidēšanā — interešu trūkums, orientē-
šanās nespēja vai līdzekļu apsīkšana?
Cerēsim, ka Kaulbārss no viņiem būs
kaut ko mācījies un tam būs vairāk
laimes. Kā droša ķīla te der viņa 10.
gadējā mākslas retumu tirgotāja prakse.
Kaulbārss ir Rīgas lielākā mākslas anti-
kvariāta « Ars" īpašnieks. Piedzīvojumi,
tā tad, ir tie, kup piedod drosmi uzjē-
mīgam komersantam pašā neizdevīgā-
kā izstāžu sezonas laikā, pie patreizē
jiem vispārējiem saimnieciski grūtiem
apstākļiem, atvērt — mākslas zalonu.
Ja atzīmē Kaulbārsa ilggadējo mākslas
antikvāra nodarbību, tad jāsaka, ka tā
izpaudusēs pa lielākai daļai vietējo sveš-
tautlbmeku plāksnē. Tamdēļ ari kļūst
saprotams, kamdēļ viņš sava jaunā za-
lona atklāšanu saistījis ar savāktiem
krievu mākslinieku darbiem. Kvalitāte
tai nebij visai augstā, bet interesi —
kuru izstādei veltīja zināmas aprindas,
nevar noliegt. Te nu jāpiemin, ka Te-
odora Udera darbu izstādi rīkojot ne-
drīkstēja vadīties no krievu darbu iz-
stādes rīkošanas techniskiem pajēmie-
niem. Ka še ir vajadzīgs saistošs kon-
takts ar latvju mākslu mīlošām aprin-
dām, to skaidri liecināja vāji apmeklē-
tais Teodora Udera izstādes vernisāžs.
Šinī plāksnē, Kaulbārsa reputācija lat-
viešu sabiedrībai vēl ir neaprakstīta
lapa.

Kaut arī, kā jau minēju, patreiz ir
visai neizdevīgs laiks izstāžu rīkošanai
— nevarētu apgalvot, ka Teodora Udera
mākslinieka vārds mums būtu tukša
skaņa. Latviešu prese gan Kaulbārsam
iepretī ir izturējusēs visai atsaucīgi, do-
dot priekšlaicīgus apcerējumus par jaun-
atvērto pasākumu un paredzamo izstā-
di. Ari Kaulbārss pats, ir atzīstami
mācējis ieinteresēt mūsu enerģisko iz-
glītības ministri A. Ķēniņu, kurš viņa
rīkotai Teodora Udera izstādei devis
ievada runu. Izstādē ar saviem krāju-
miem piedalās mūsu abi mākslas mu-
zeji — pilsētas un valsts. Šis fakts
vien jau pelna uzmanības, jo dod mums
izdevību pārliecināties par divu māksla

slas zalonā.)

iestāžu sacensību vākšanā, gaumi utt.
Daudzie, interesantie Valsts mākslas
muzeja eksponāti liek pārliecinoši ap-
svērt vērtibas, kādas glabā vēl arvienu
par maz apmeklētā mākslas krātuve,
Rīgas pili. Tāpat, atsevišķo privāto
kollekcionāru īpašumā atrodamie Teo-
dora Udera darbi, viņu stāvoklis, kā
tie tiek kopti un uzglabāti — ir Kaul-
bārsa zalonā vērojami ar interesi. No
tiem, sevišķi gribētos atzīmēt Dr. A.
Neiberga īpašumā atrodošos Teodora
Udera zīmējumu «Nu, mēs bāliņi, sa-
satikušies!" (Dzērāji). Darbam ļoti
jauki pieskaņots logāts, paspartu. Tā-
dā pat garā varētu izteikties vēl par
vienu otru — tikai — Kaulbārss pats
nav bijis visai smalkjūtīgs izstāžu or-
ganizators, nedodot katalogā nekādu
atzīmju par īpašniekiem, no kuru ro-
kām attiecīgie mākslas darbi nāk. Ne-
zinātājs izstādē nespēj orientēties: kas
pieder valsts mākslas muzejam, kas
pilsētās muzejam, kas privātiem (un
kādiem kollekcionāriem un kas vēl pēr-
kams no nelaiķa mākslinieka piederīgo
krājuma? Tāpat, pats darbu sakārto-
jums izstādē nav atzīstams par laimīgi
atrisinātu. Vismaz, pāris pirmajās is-
tabās sienu sadalījums, atsevišķo dar-
bu savietojums stipri atgādina paša
Kaulbārsa kommisijas veikalu, antikvari-
ātu — kur viss iet viens caur otru, kā
pagadījies. Stilā jau vairāk ieturēta
pēdējā istaba, kurā savietoti abu muze-
ju krājumi. Sl telpa ar pārējām kon-
trastē ari pārāk lielās ērtības ziņā, kādā
te viss atrodas, ja to jem attiecībā pret
saspiesto iespaidu, kādu gūst iepriekšē-
jās. Tie visi bij novēršami sīkumi
un katrā ziņā, bez viņiem — izstādes
līmenis nevis mazinātos, bet celtos.

Saprotams, ka ja jem vērā visus še
pievestos Teodora Udera darbu izstā-
des trūkumus, bez kuriem ir varbūt
vēl arī daži neminēti — ir grūti pie
dot mirušā mākslinieka darbības pie-
miņu apcerot vajadzīgo svinīgumu,
kādu tas ir pelnījis. Teodors Uders
nav mūsu mākslas dzīvē tāds vienkāršs
gadījums par kādu Kaulbārsa mākslas
zalonā ir izvērtusēs viņa darbu izstāde.

Laiks rādīs, vai Kaulbārsa personā
mums radies tiešām sapratīgs mākslas
entuziasts, vai veikalnieks, kurš, pēc
dažām neveiksmēm, par kuru dziļākiem
iemesliem tas pats nenācis skaidrībā
— atmetis par nepieciešamu palikušam
pasākumam ar roku.

Venator.

Paskaidrojumus par izrunu,
nozīmi, vietu izlūdzos sadiem vār-
diem: zvaguļi, zvaigāt, zvaižņot, zvak-
šēt, zvakšķināt, zvalkšēt, zvandzināt,
zvarkšēt, zvaukšēt, zvaigulis, zvaizne,
zvaidzenes, zvaizla, zvalns, zvanars,
zvalsts, zvanigs, zvaidīt, zvalstit (ies)
zvaņķēt, zvarkstēt, zvaidrlt, zvaikstlt
(ies), zvairot, zvalblt, zvalbot, zvaldzlt,
zvanulis, zvantrs, zvaunis .zvapstēt, zvaš-
ka, zvaulis, zvaņķe jeb zvaņķis, zvākāt,
zvākšēt, zvāroties, zvāts, zvāļoties, zvār-
te, zvārtēt žvadzēt, zvāļāties, zvāle,
zvārdis, zveiracis, zveiris, zveņģe, zveņ-
ģis, zvecēt, zvenkoties, zveiš, zvecināt,
zveiras acis. zvetēt, zvelēt, zventlt,
zvejus, zvekstēt (ies), zveķēt, zveņģēt,
zvedēt, zvedēt, zvendēties, zveibuls,
zveignlt, zveins, zvelināt, zveltēt, uguni
zvērināt, zvēreklis, priekš zvēriem
iet, zvēras jeb zviedras acis, zvē-
dras, zvēdrains, zvēris, zvērēs, zvē-
rēja (lok.), zvēlis, zvēre, zvinkoties,
zvinkšēt, zvins, zvinds, zvirgzde, zvirg-
zdējs, zvirkšēt, zvirgt (kā pagātne?),
zvinkšēt, zviris, zvirsdene, zvirkstenis,
zviguļot, zvilnēt, zvidzināt, zvilt, zvil-
dzēt, zvindēt, zvirēt, zvidzēt, zviguris,
zviķis, zvilnlties, zviga, zvigāt žvingulis,
zvilināt, zvingt, zvirkstēt, zvilgt, zvička,
zvingža, zvipuris jep zvīpuris, zvirgulis,
zviļš, zvirt, zvirpstēt, zvirpa, zvlgulis,
zvīguļot, zvīgurs (kā akūz ?), zvīļot,
zvīnes, zvīņas, zvīņi, zvīņot, zvlgzna,
zvlre, zvīgot, zvīrot, zvldzināties, zvigž-
ņots, zvllēt, zvlle (s), zviļš, zvīnēt,
zvirēt, zvīns, zvlgznains, zvlls, zviedres,
zviedrains, zviest, zviedris, zviedrlt,
zviedrot, zvieķēt, zviegāt.

Rīgā, Ģertrūdes ielā 3.
J. E n d z el i n s.



Gailas — kas diezgan stipri atgādina — Dejo-
tāju — tikai te dejotājas vietā figurē kino dīva
un beigas šai lugai pretējas — kino diva aiz-
iet no spuldžu gaismas un noslēdzas vientulībā
kopā ar savu iemīļoto vīrieti. Galvenal lugas
tēlotājai šeit divas lomas uz reizi — Ņina Gai-
las un viņas dublete. To tad nu veido otra
Dailes teātra primadonna Lilija Štengele.

Kā vienu, tā otru lugu uzvedis E. Smilģis
ar parastiem panākumiem. Tomēr abi uzvedu-
mi varēja Dailes teātra repertuārā izpalikt. Pēc
tam, kad abas teātra primadonnas bija katra
savā lugā izspēlējušās nāca jauns inscenējums
Aspazijas romantiskā komēdija — Pūcesspie-
ģelis. — Patiesībā tas vaļīgs slavenā de Kostēra
romāna dramatizējums, un jāatzīst diezgan neiz-
devies Aspazija nav spējusisavā komēdijā
dot Pūcesspiege|a īsto dzi|āko butibu. Uzdevums
veikts tikai pa daļai. Saistoši daži lugas sīkumi,
gleznainā dzejiskā valoda, atsevišķas krietni
veidotās ainas, bet kopsumma luga tomēr atstāj
galerta Iespaidu, kas izļum uz visām pusēm,
bez kāda stiprāka mugurkaula. Smilga insce-
nējums krāsains, bet bez spilgtām jaunradošām
iezīmēm. Labs atkārtojums. — Pūcesspiegeli
tēlo Mitrevics visumā labi, bet tomēr tā nav
viņa loma un visam iet līdz kaut kāda neatrai-
sītas piegarša. Elvīra Bramberģe Neli pnrāda
labi izprastu — tlrl meltenlgu, drusku draisku,
bet tomēr dziļi mīlošu un neapzinīgi sievišķīgu,
No pārējiem tēlotājiem atzīmējams vēl omull
gals Lams raksturīgā A. Miķelsona uztverē.

Beidzama novitāte — Trīs musketieri (23
IV. 1932. g'dā) viegla operete ar Rolfa Benacka
mūziku pēc Aleksandra Dimā slavena romāna.
Kas būtu sakāms par šo opereti? Laikam uz-
vesta, lai pildītu kasi un dotu skatītājiem vie-
glu baudu. Pat Trt(meitiņām labāka nav. Vis-
pirms mūzika. Slikta. Nekas nepaliek galvā.
Vienīgi musketieru maršs. Tālāk, pats uzve-
dums. Bez spraiguma, tik vlenigi atsevišķas
ainas. Beidzot — Spēle. Viduvēja. Labi vie-
nīgi Mitrevics, Velcs, Bramberģe un Valdmane.
Pārējie? — Mača dzied slikti un līdz ar to ner-
vozē. K. Pabriks dzied un spēlē slikti. Taisni
smlekU nak noskatot šo valgo, salkano mīlētāju,
kas pec Aleksandra Dima apzīmējuma bijis
kādreiz Francijas labākais zobens.

A. Č.
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Izdevējs.
L. Ū. studentu vlenotņu Vlenkopa.

Universitātes padome.
Apstiprināti fakultāšu padomju ievēlētie jaunie

dekāni: — arclī. fak. — prof. Dr. E Lanbe, —
inž. fak. — vec. doc. G. Klaustiņš, — mēch.
fak. — prof. Dr. A. Vitols, — chēm. fak. —
orof. Dr. E. Zariņš, — lauks. fak. — prof. Dr.
P. Nomalis, — med. fak. —? prof. Dr. med. J. Alks-
nis, — vet. med. — vec. doc. V. Brencens, —
mat. un dabas zināt. fak. — prof. E. Lejnleks,
— tauts.-tiesibu zinātņu fak. — vec. doc K.
Dišlers, — filolog, fllos. fak. — prof. Dr. Aug.
Tentelis un teolog. fak. — prof. Dr. V. Mal-
donls.

Doc. agr. Lejlņam apstiprināts agronomi-
jas zinātņu goda doktora grāds.

Apstiprināti jaunie Institūtu vadī-
tāji — inženierzinātņu fak. par ģeo-
dēzijas institūtu direktoru — proL A. Bucholcs,
konstrukciju pētīšanas inst. vadītāju — doc. A.
Tramdaclīs, kuiturtechnlskās nozares pārzini —
doc. M. Vegners; c h ē m i j a s fak. par izmē-
ģinājumu laborāt. vad. prof. Dr. E. Rozenšteins;
vet. med. fak. par klīnikas vad. doc V.
Brencens un par anlmalo uzturas vielu labor.
vad. doc. R. Grapmans. Par II. Rīgas pilsētas
slimnīcas medicīnisko direktoru doc. Dr. med.
P Stradiņš. Vēl ievēlēti līdzšinējos amatos
29 asistenti.

„Romas" viesnīcas pārbūves darbi no-
beigti. Viesnīcu publikai atklās 1. jūnijā.

No jauna uzļems rudeni 1155 studentus
oret 1175 pag. gadā. Uzjemamo skaits sama-
zināts medicīnas iak. par 20.

Universitāti beigušie — filolog,
f i I o s. f a k. — E. Šmits, K. Zariņš, R. Mlķel-
sons. mat. -dabas zināt. fak. — P. Drei-
manis: tiesibu zināt. nod. — Ž. Slava,
V. Brlvmanis, Ed. Matisons; tautsaimniec.
nod. - A. Grtnfelds, K. Baltiņš, J. V. Bērziņš
un K. Krlkrnans.

Fakultāšu delegāti nākošo gadu Uni-
versitātes Padomē skaitisies — bez fakultāšu
dekāniem, — vec doc. A. Lamze, prof. P. Dāle,
orof. J. Plāķis, vec. doc. E. Ziemelis, vec. doc.
M. Vegners, prof. J Auškaps, vec. doc. M.
Prlmanis, vec, doc. P. Delle, vec. doc. J. Vārs-
beres, doc. L. Aooliņš, vec. doc. A. Žaggērs,
orof. K. Rezevskis, doc K. Tormanis, prof. Dr.
med. M Zilē. prof. Dr. med. H. Buduls, vec.
doc. J. Kārkliņš, vec. doc. P. Lejiņš, prof. K.
Kundzlņš. vec doc. R. Grapmanis.

Immātrikuleto studentu skaits šo
semestri universitāte — 8321 un 88 brlvklausi-
tāju. pret 8765 stud. un 130 brivklausitajiem
iepriekšēja semestri.

CIB XIV. kongress sanāks Rigā no
5.—16. aug. Valsts Prezidents uziēmies kon-
gresa goda patrona pienākumus. Goda komi-
teja Stud. padome lūdz ministru prezidentu ai
pārējiem kabineta locekļiem. Universitātes rek-
tora un Rigas pilsētas galvu. Kongresa saga-
tivošnnas darbi lielo tiesu veikti un CIE izpild-
komiteja š. g. Paiizē noturēta sēdē akceptējusi
mūsu organizācijas kornmisljas iesniegto prog-
rammu. Programma: 5. aug no rīta. CIE
izpildu komitejas sēde un delegātu sagaidīšana,
kas brauc caur Poliju; — 6. a u g. pārējo
delegātu sagaidīšana, pīkst. 11 kongresa atklā-
šana aula ar visu studentu koru kopējo kon-
certu, plksL 16. Brā|u kapu apmeklēšana; —
7. aug. izbraukums uz jūrmalu: — 8. aug.
Kommisiiu konstruēšanās, plenārsēde, pēc pus-
dienas kommlsiju sēdes. — Sē^es noturēs ūniv.
veca ēkā, — pīkst. 22. dejas vakars Virsnieku
kluba; — 9. a u g. pilsētas un ūniv. apskate,
pēcpusdiena — kongresa darbam;— 10. aug,
kongresa sēdes; — 11. aug. izbraukums ua
Siguldu; — 12. aug. priekšpusdiena sēde
pēcpusdienā filma par Latviju, vakarā intima:
vakariņas stud. organizācijās; — 13. aug
priekšpusdiena izbraukums pa ostu, pēcpusdiena
sēde vakara Stud. oadomes tīkotas vakariņas

Izbraukumā uz Siguldu aicināti piedalīties
pēc iespējas visi mūsu studenti. Mūsu tuvāko
kaimiņu valšķu — Lietuvas, Igaunijas un So-
mijas studentiem pnredzēta lēta 4 dienu ilga
ekskursija, lai pēc iespējas kuplākā skaitā tie
ierastos Rīgā kongresa laikā.

CIE kongresa dalībniekus atsvabinās
no vizu nodevani. Uz Stud. padomes
prezidija lūgumu, ārlietu ministrs devis rīkojumu
mūsu sūtniecībām, par CIE kongresa dalībnieku
atsvabināšanu no vizu nodevām.

SELL 9. konference Helsinkos no
Latvijas piedalījās A. Raudzeps, O. Riter is, J.
Vitols, R. Plūme, Z. Kfine, L. Abika.

Latgales studējoša jaunatne — galvenā
kārtā Latgales studentu biedrības biedri —
izdevuši Īpatnēju žurnālu latgaliešu izloksnē,
kas veltīts Latgales kultūrai un dzīvei —
.Straume". Žurnāls iznāks ik gada ceturksni.
Pirmais numurs uzrada labi izmeklētu saturu;
ari studentu dzīve (konkrēti: latgaliešu daiblba
studentu padomē) nav piemirsta.

Latgales studentu biedrībai šodien,
12 maijā, paiet 11 gadi, kopš viņa, kā pirmā

Latgales studentu biedriba. dibināta pie Latv.
universitātes.

Stud. b-bas „Veronla" un „Astra"
savus maija svētkus pēc tradīcijas apvieno
ar propagandas izbraukumu kādā vidusskola,
Šogad šīs rosīgās biedrības sarīkoja atturības
dienu 30. aprīli nevien Jūrmalas ģimnāzijā, bel

visā Rīgas Jūrmalā, nolasot katra skolā pēdēja
stundā atturības referātu. Vakarā stud. b-bas
.Veronia' un .Astra" piedalījās Dubultu ģim-
nāzijas Cerības pulciņa 6 gada svētkos. Vakara
programmu, izjemot dažus skolnieka mūzikas
priekšnesumus, Izpildīja viņu vecākie ideju biedri
— studenti. Muzikālā da)ā jēma dalību .Astras"
un .Veronias" draugi — brlvmāksliniece Lauma
Reinhoide uu konservātorists S p r i n c i s.

Lietuvju studenti izbrauca 11. maijā
prof. E. Voltera vadībā ekskursijā uz Rīgu. 14.
maijā tie brauc tālāk uz Latgali. Atgriešanās
Kaunā paredzēta 17. maijā.

Doc. K. Dišlers — juridisko zinātņu
doktors. Š. g. 30. aprīli tiesību zin.
tautsaimn. fak. vec. docents K. Dišlers aiz-
stāvēja doktora disertāciju par tematu :
.Tautas pašnoteikšanas principa
tiesiskais saturs'. Dr. iur. K. Dišlers
dzimis 1878. g. 20. janv. Kuldīgas apr. un
1910. g. beidzis Pēterpils universitātes juridisko
fakultāti. Sākot ar 1920. g. strādā kā docents
L. 0 , kur lasa administratīvo tiesibu un Lat-
vijas valsts tiesibu kursus, pazīstams ar] ka
politisko darbinieks un žurnālists.

Docents Arvēds Švabe — dokto-
rands. L. U. tautsaimniecibas-tieslbu zinātņu
fakultātes docents Arvēds Svābe š. g,
24. maijā L. Ū. aulā aizstāvēs tiesību zinātņu
doktora disertāciju par tematu: .Livonijas
seno bruņinieku tiesības*. Dok-

torands ir studentu vienotnes .Līduma" vec-
d raugs.

Valsts budžetā lalgaliešu studentu sti-
pendijām uzjemts 33.875 latu, bet pārējiem -
ne santīma. Atliek vēl kultūras fonda pabalsti,
kas katastrofiski mazinās.

Rokfellera fonds, cik paredzams, pie-
šķirs šogad divi stipendijas Latv. universitātei.

L. U Studentu Padomes Grāmatnīcā
atrodas krājumā .Kypc Boahhmk Coopy?«e-
HHfi" . '

Šo kursu 1909/10m. gadā lasījis doc. Jakobi
R. P. 1. inženierzinātņu nodaļas studentiem,
Ce a Ls 5—.

I. S. S. ielūgusi Lietuvas studentus
nākošajā vasarā rīkojamās studentu darba no-
metnēs Anglijā, Hollandē, Vācijā un Šveicē.
Kā zinām, šajās nometnēs sabrauc dažādu zemju
un valšķu studenti, ilgst tās 3—4 nedēļas, dzīve
viņās par brīvu. Dienas sadalījumā — priekš-
pusdienā kopējs fizisks darbs, pēcpusdienas
ekskursijas, lekcijas, dziesmas, spēles. Ceļa
izdevumi jāsedz pašam.

Studentu padome
Plēnārsē

I. Pa iepriekšējās sēdes protokola
nolasīšanas laiku frakciju pārstāvji savā
starpā izspriež svarīgākos d. k. nāko-
šos jautājumus. Pēc izsturēšanās var
spriest, ka gaidāms kaut kas no-
pietnāks un nervozāks par parasto gaitu.

II. Prezidijs ziņo, ka sociālistiskās
frakcijas locekļa Laškopa vietā nāk
r. Mētra. Valsts prezidents A. Kviesis
uzjēmies CIE 14. kongresa goda
protektora pienākumus. Priekš-
sēdis sniedz ziņojumu par Helsinku
SELL konferenci. Atļauj stud. dienu
kommisijai š. g. 27. maijā Virsnieku
klubā rīkot akadēmiskā gada
n o sl ēg u m a vakaru. Nolemj izdarīt
pagaidu studentu namam Val-
demāra ielā 69 jumta remontu,
kas izmaksā apm. Ls 2800. —

V. Zonbergs (zemn.) nāc. stud.
bloka vārdā protestē pret prezidija rī-
cību statistiķa piejemšanā: statistikas
birojs izraudzījies kom. Graudiņa
kandidatūru, kā otru minot kom.
Stepu, bet prezidija vairākums nodo-
mājis statistiķa vietu uzticēt Ticmanim,
lai gan statistikas biroja kommisijai bija
uzdots izraudzīties kandidātu statistiķa
amatam.

A. Pētersons (vienotnes) iesniedz
priekšlikumu statistiķa amatā piejemt
kom. Graudiņu. Par nodotas 18,
pret 13, atturas 6, kom. Gr. kandi-
datūra noraidīta.

P. Zariņš (vienotnes) aizrāda uz
zīmīgiem rezultātiem: nesen
atpakaļ prezidija vēlēšanās priekšsēdis
tika ievēlēts ar 19 balsīm pret 18, bet
tagad Gr. kandidatūra statistiķa ama-
tam tika noraidīta ar 19 pret 18 bal-
sīm. Kautgan prezidija vēlēšanas no-
tika aizklātā balsošanā, tomēr studentu
padomei ir skaidrs, kas bija vienā, kas
otrā pusē. Ar šis dienas balsošanu
tas noskaidrojās pilnīgi. Nacionālo
studentu bloks neattaisno šādu „ vairā-
kuma" rīcību un izsaka savu protestu.
Ar minēto balsošanu (19 no 40!) ple-
nārsēde zināmā mērā ir izteikusi n e-

e b. maijā.

uzticību statistikas biro-
j a m, kas bija izraudzījies Gr. kandi-
datūru. Nacionālo studentu bloks tam-
dēļ ateauc savus pārstāvjus
no statistikas biroja.

III. Ārstniecības kommisijā ievēl kā
ceturto pārstāvi J. Rublauski (korp.).
Ārlietu birojā, nama u. dažās citās
kommisijās tomēr uzstādītie kandidāti
no nāc. apvienības — O. Freivalda
vienvira frakcijas — (faktiski tie visi
bija korporeļi!) netiek ievēlēti, jo nāc.
stud. bloks balsošanā nepiedalījās un
trūka kvoruma. Korporācijas ar saviem
lldzskrējējiem savā pusē varēja salasīt
19 balsis, lai gan atveda speciāli pat
kādu saslimušu savas frakcijas locekli.

IV. Pilnvaroja prezidiju noslēgt ar
Rīgas pilsētas valdi dzimtsnomas
līgumu studentu nama celšanai.
Nolēma sasaukt starpfrakciju biroju, lai
ievēlētustudent u nama idejisko
kom misiju, kurā pieaicināmi kā
lietpratēji no arehitektūras fak. un ar-
chitektu biedrības. Šai kommisijai

i jāstrādā idejisks projekts, kādam jābūt
studentu namam. Pēc tam izsludināms
konkurss, lai vēl līdz š. g. 18. novem-
brim liktu jaunā studentu nama pa-
matus.

V. « Universitātes . Sporta"
reorganizācijas jautājumā vār-
du pirmais jēma nacionālo studentu
bloka pārstāvis V. Zonbergs (zemn.),
nākot ar asu, nesaudzīgu, bet pa-
matotu un lietišķu „OS." līdz-
šinējās darbības kritiku.
Starp citu aizrādīja uz parašu, — vi-
sādiem līdzekļiem pārvelkot sportistus
(pat nestudentus!) no citām sporta b-
bām, par ko lielākā daļa sporta b bu
ir „US." ienīdušas. Un lai gan „US."
sajem šogad Ls 13.200. — lielu bu-
džetu (no tā Ls 8000. — studentu pa-
šu nodoklis), tomēr vairākos sporta
veikalos iekrājušies parādi. Latvju
studenti nevar akceptēt ari R. Plūmes
rīcību Latv. sporta organizāciju apvie-
nībā un vieglatlētikas savienībā, kur

tas iet kopā ar krasi vāciskām sporta
b-bam pretarmijas un aizsargu spor-
tistiem. „U.S." vadība daudz grēko
ari savu sacīkšu termiņu pieteikšanā
resp. grozīšanā. Nevar neatzīmēt ari
„ŪS." vadītāja Plūmes netaktisko iz-
turēšanos pret pazīstamu armijas virs-
nieku un sporta darbinieku. Plūme

ar paša organizētām .allround" un
„Wunderbar'a" sacīkstēm centās sevi
popularizēt, bet studentu saimei tas
par labu nenāk. „US." līdzšinējā kār-
tība jāmaina un Plūmēm jādemisionē
— tās nacionālo studentu bloka pra-
sības.

R. Plūmes un E. Ķiploka attaisno-
šanās runas izskanēja bez atbalss, bet
Robežnieks (soc.) atzīmēja: kādu
kuriozu gadījumu, kad viņam pazīsta-
mi studenti veselu mēnesi ik svētdie-
nas dežurējusi „US." slēpošanas punktā,
lai varētu dabūt slēpes, bet neesot tās
dabūjuši. Ref. piezīme: nacionālo
stud. bloks pagājušā sēdē budžetu ap-
spriežot ierosināja palielināt zie-
massportam resp. slēpju iegādā-
šanai paredzētas summas uz
paukošanās «sportam"paredzētosummu
rēķina, bet ar visu tautību un dzimumu
korporāciju locekļu balsīm šo priekš-
likumu noraidīja.

P. Zariņš (vienotnes) aizrāda, ka
līdzšinēja kārtība neierauj fiziskās au-
dzināšanas kārtībā lielāku studentu
skaitu, kas ir nepieciešams un kas ir
ari „US." uzdevums — piesai-
stīt sporta lau.kumo .s un vin-
grošanās zālēs visus stu-
dentus. Tamdēļ „ŪS." kārtība jā-
groza

^
— fiziskā audzināšana

jāparjem universitātei. Ie-
sniedz attiecīgu priekšlikumu.

Balsošanā par nacionālo stud. bloka
priekšlikumu nodotas 17 balsis, pret
17, atturas 2 (vācieši), tā tad nora i-
d I t s. Pret balsoja visas korporācijas
un nāc. apv. O. Freivalds ar P. Bēr-
tuli (sport.), kautgan pēdējais bija pie-
dalījies pats šī priekšlikuma izstrādā-
šanā un iepriekšējās sarunās priekšli-
kumam piekrita. Visskandaliozākais
tomēr ir korporāciju frakcijas balsošana,
jo viņas līderis Ķiploks iepriekš jau
bija apsolījis balsot par bloka priekš-
likumu, bet tagad iepriekšējo norunu
lauza.

V. Zonbergs (zemn.) to atzīmēja
kā negodīgu rīcību — solījuma
laušana un vārda neturē-
ša n a spiež arī bloku vilkt attiecīgas
konzekvences.

VI. Šī bija paredzēta kā pēdējā
sēde šinī semestrī, kamdēļ paredzēts
pa vasaras brīvlaiku piešķirt pilnva-
ras prezidijam. Sakarā ar dotā vārda
neturēšanu „US." reorganizācijas jau-
tājumā, nacionālo studentu bloka vār-
dā P. Zariņš (vienotnes) uzstājas
pret pilnvaru piešķiršanu prezidijam
pa vasaras brīvlaiku. Nacionālo stu-
dentu bloks tādai frakcijai, kūta lauž
reiz doto vārdu, vairs uzticēties nevar
(prezidijā korporācijām no 7 vietām
ir 4). Balsošanā par pilnvarojumu arī
sanāk tikai 19 balsis, kamdēļ sēde iz-
jūk. Paredzama drīzumā jauna sēde,
kurā no jauna nāc. stud. bloks pacels
„ŪS." reorganizācijas jautājumu.

Pēdējā balsošanā (pilnvaru liegšana!)
faktiski studentu padome izteic p r ē-
z i d i j a m n e u z t i c I b u. Ls.

Izvilkums no prof. Dr. med. J. Alkšņa raksta

..Valmieras dabiskā minerālūdens ārstnieciskā nozīme.*
Valmieras dab. minerālūdens ir zināmam slimībām ļoti noderīgs, un

var pilnīgi atvietot ārzemju ūdeņus. Tā ka Valmieras dab. min. ūdens izplūst
liesi no zemes, tad tas ir dabisks un pārspēj ķīmiskā ceļa radītos _ ūdeņus.
Ārzemju pudelēs ievestie udeņl no ilga transporta ļoti bieži bojājas, bet
mušu dzimtenē tos var saļemt pilnīgi svaigus, pie kam cenas Ziņa tie arī
ir daudz, pieejamāki par dārgiem ārzemju minerālūdeņiem. Bez tam tie ir
mušu zemes bagātība, kurus lletājot mēs aizturam valūtas Izplūšanu uz
ārzemēm.

Ļoti daudzi Latvijas ārsti Izturas pret mušu minerālūdeņiem diezgan
vienaldzīgi. Tas izskaidrojams ar to, ka pie Latvijas Universitātes nepastāv
balneoloģijaj katedra; ārsti nav pienācīgi iepazinušies ar ļaunākiem pētīju-
miem par mlnerālūdeņa Iedarbību organisma un novērtē totlkai pec ķīmiskā
sastāva un sāļu daudzuma, ar ko vien vel nepietiek. Arī ārzemju ķīmiskās
rūpniecības lielie reklāmu plūdi liek dažam labam mušu ārstam aizmirst
tos dabiskos un spēcīgos līdzekļus, ko sniedz iiiu.su pašu zeme. Tagad tiklab
ķirurgam kā lnternlstam jāpārzina visi konservatīvas ārstēšanas principi,
ieskaitot minerālūdeņus. _

Valmieras minerālūdens nak no 788 p. dziļas artēziskas akas. Caur-
urbtas ir 235 p. biezas mala kārtas, 242 p. smilšakmens kārtas un 251 p.
kaļķakmens, tā kā organiskām vielām piesātinātu virsūdeņu ieplūšana min.
ūdens slānī nekādā gadījuma vevar notikt. Ķīmiskas analīzes ari ir pie-
rādījušas, ka min.ūdenim nav nekādu organisku vielu pazīmju. No artēziskas
akas topa noslēgtāmcaurulēm Ievadamašīnutelpas, kur viņupiesatlnaar ogļu-
skābl un raēchanlskā ceļa iepilda pudeles. Netīrumu piekļūšana šeit ir ga-
līgi Izslēgta. Minerālūdens pudeles iepriekš

^
pildīšanas plucina un dezinficē

karstā ūdenī un skalo ar minerālūdens strūklām, zem spiediena Ievadītām
pa metāla caurulēm katrā pudelē.

Sabiedrība, diemžēl, nevar izlietai visu ūdeni, kas nāk no akas (apm.
4000 spaiņu stundā), tad pārējo ūdeni novada kanāla, kur tas iet zudumā.

Jo plašāk mēs Valmieras avotu ievērosim, Jo vairāk mes iepazīsimies
ar viņa pielietājamību, jo_yatrāk rasiesjespejarmba, uzlabojoties saimnieciskiem
apstākļiem, to labāk izbūvēt un pārvērst par kūrortu minerālūdens dzeršanai,
vannām u. t t., jo dabas apstākļi ar skaisto Gauju tādam pasākumam taču
tur ir ļoti Izdevīgi.
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